
Atto Dirigenziale
N. 2064 del 17/09/2018

Classifica: 009.04.01 Anno  2018 (6904628)

Oggetto APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  FRA  LA 
CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  E  LA  SOCIETA'  BBC 
STUDIOS FINALIZZATA AD EFFETTUARE LE RIPRESE IN PALAZZO 
MEDICI  RICCARDI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
DOCUMENTARIO  DAL  TITOLO  "FAB  FIVE  FLORENCE"  IL  26 
SETTEMBRE 2018

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
CULTURA

Riferimento PEG 229
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA
diiang00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze dal 1° 

gennaio 2015 (L. 56/2014) di concedere in uso temporaneo gli spazi e gli ambienti monumentali di  

Palazzo Medici Riccardi ad Enti, Associazioni e Soggetti pubblici e privati per riproduzioni fotografiche 

e  riprese  filmate  così  come  disciplinato  dalla  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.89  del 

28.10.2015 e s.m.;

Vista la  richiesta  formulata dal  sig.  Eddie Knox in qualità  di  Assistant Produer della  Società  BBC 

Studios con sede in via 201 Wood Lane  - Londra – P. IVA GB333289454, intesa ad ottenere in uso 

della Cappella dei Magi per la realizzazione di un documentario dal titolo “Fab Five Florence”che verrà  

realizzato il giorno 26 settembre 2018 dalle ore 11,00 alle 13,30 circa.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2064 del 17/09/2018

1/3



Dato atto che la società BBC Studios si è impegnata a riconoscere alla Città Metropolitana di Firenze la  

somma di € 750,00 in regime IVA di reverse change per la tariffa inerente i diritti d’immagine per le  

riprese filmate, come dettagliato nella Convenzione.

Ritenuto pertanto di  poter accogliere tale richiesta  concedendo in uso la Cappella  dei  Magi per le 

riprese sopra esposte nel giorno 26 settembre 2018 dalle 11.00 alle 13.30 ca.;

Preso atto che la Società BBC Studios si fa garante della produzione di polizza di Responsabilità Civile 

Rischi Diversi con massimale unico di almeno euro 3.000.000,00 (tremilioni/00);

Visto:
-          il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali  a  norma dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

-          lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  103 del  20.12.2017 con la  quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2018;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  31/01/2018 con la  quale  è stato 

approvato il PEG 2018;

Visto lo schema di convenzione, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le condizioni 

d’uso, da sottoscriversi tra il legale rappresentante designato da questa Amministrazione e la Società 

BBC Studios, nella persona dell’assistant producer, sig. Eddie Knox;

Visto l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 

Macrostruttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana”,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova 

macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta,  in  aggiunta  a  quanto  già  stabilito  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  

29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 

Pratolino”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 

propria competenza in merito;

 

DISPONE

 1.    di concedere al sig. Eddie Knox in qualità di assistant producer della Società BBC Studios con 

sede in via 201 Wood Lane  - Londra – P. IVA GB333289454, intesa ad ottenere in uso della Cappella 

dei Magi per la realizzazione di un documentario dal titolo “Fab Five Florence” che verrà realizzato il  

giorno 26 settembre 2018 dalle ore 11,00 alle 13,30 circa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2064 del 17/09/2018

2/3



2.    di precisare che la realizzazione delle riprese non comporta oneri per questa Amministrazione; 

3.    di dare atto che l’uso dello spazi di Palazzo Medici Riccardi sono concessi a titolo oneroso e che 

la Società BBC Studios si è impegnata a riconoscere alla Città Metropolitana di Firenze la somma di  

€ 750,00 in regime IVA di reverse change per la tariffa inerente i diritti d’immagine per le riprese 

filmate;

4.    di dare altresì atto che l’utilizzo in questione è subordinato alla presentazione di idonea garanzia 

assicurativa;

5.    di approvare lo schema di convenzione allegato quale parte integrante del presente atto, da  

sottoscriversi tra le Parti;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) è 

la sottoscritta. 

Firenze            17/09/2018                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2064 del 17/09/2018

3/3


